GE_GERICHTE A/1237/2014 vom 4. Dezember 2014
GE Cour de justice, 2014-12-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1237_2014
FR: GE_GERICHTE A/1237/2014 du 4 décembre 2014
IT: GE_GERICHTE A/1237/2014 del 4 dicembre 2014
Volltext
Genève Cour de justice (Cour de droit public) Chambre des assurances sociales 04.12.2014
A/1237/2014
A/1237/2014 ATAS/1264/2014 du 04.12.2014 ( AI ) , ADMIS En fait En droit
RÉPUBLIQUE ET CANTON DE GENÈVE POUVOIR JUDICIAIRE A/1237/2014
ATAS/1264/2014 COUR DE JUSTICE Chambre des assurances sociales Arrêt du 4
décembre 2014 3ème Chambre En la cause Madame A______, domiciliée aux ACACIAS,
comparant avec élection de domicile en l'étude de Maître GABUS Pierre recourante contre
OFFICE DE L'ASSURANCE-INVALIDITE DU CANTON DE GENEVE, sis rue des
Gares 12, GENÈVE intimé EN FAIT 1.        Par décision du 20 septembre 2012, l’office
cantonal de l’assurance-invalidité (ci-après l’OAI) a nié à Madame A______ (ci-après
l’assurée) le droit à toute prestation.![endif]>![if> 2.        Le 22 octobre 2012, l’assurée a
interjeté recours contre cette décision en concluant à son annulation et au renvoi du dossier
à l’intimé pour complément d’instruction, proposition à laquelle l’intimé a adhéré après
avoir examiné les pièces complémentaires produites par l’intéressée.![endif]>![if> 3.
Par arrêt du 8 avril 2013 ( ATAS/348/2013 ), la Cour de céans a donc admis partiellement le
recours, annulé la décision du 20 septembre 2012 et renvoyé la cause à l’intimé pour
complément d’instruction sous forme d’expertise bidisciplinaire (rhumato-psychiatrique),
notamment.![endif]>![if> 4.        Par courrier du 12 juin 2013, le conseil de l’assurée a
demandé à l’OAI de mettre sur pied l’expertise envisagée.![endif]>![if> 5.        Le 22 juillet

matière d'assurance-invalidité, le TFA a jugé que bien que l'on puisse considérer que la
limite du tolérable pour un litige de cette nature était proche, un laps de temps de 15 mois
entre le recours auprès de la commission de recours AVS/AI et le recours pour déni de
justice au TFA n'apparaissait pas excessif au point de constituer un retard injustifié prohibé
et cela en dépit de l'exigence de célérité qui ne peut l'emporter sur la nécessité d'une
instruction complète et de l'enjeu de la cause pour l'assuré (arrêt du Tribunal fédéral des
assurances I 819/02 du 23 avril 2003). Dans un arrêt ATAS 237/2014 du 26 février 2014, la
chambre de céans a également nié l’existence d’un déni de justice, dans un cas où l’OAI
avait informé l’assurée de la mise en œuvre d’une expertise médicale polydisciplinaire
(rhumatologique, psychiatrique et orthopédique), et où aucune décision quant au centre
d’expertise désigné n’était encore intervenue dix mois plus tard, au moment du recours. En
effet, l’introduction du mandat dans le système SuisseMED@P avait été effectuée moins de
dix jours après la communication à la recourante. En outre, si un délai de près d’une année
pour l’attribution d’un mandat par le biais de cette plateforme apparaissait excessif, ce
retard n’était en l’occurrence pas imputable à l’intimé. c. En revanche, dans un arrêt
ATAS/859/2006 du 2 octobre 2006, le Tribunal cantonal des assurances sociales (ci-après
TCAS) a admis que la décision de l'OAI intervenue cinq mois après un arrêt du TCAS,
lequel rétablissait simplement la rente que l'OAI avait supprimée, était tardive, ledit retard
constituant un déni de justice dès lors qu'aucune instruction complémentaire n'était
nécessaire de la part de l'administration, hormis l'envoi d'un formulaire de compensation. Le
TCAS a aussi jugé qu’un déni de justice devait être considéré comme établi quand
l’assureur-maladie ne s’était pas formellement prononcé deux ans et demi après une
demande de remboursement ( ATAS/354/2007 ). Il en a jugé de même dans le cas d’un
recourant qui était sans nouvelle de l’office cantonal de l’assurance-invalidité vingt et un
mois après le dépôt d’une demande de révision ( ATAS/860/2006 ), dans celui d'un assuré
qui avait attendu dix-huit mois après que la cause ait été renvoyée à l’office pour nouvelle
décision suite à l’admission partielle de son recours ( ATAS/62/2007 ) ou encore dans celui
où l’OAI, 9 mois après un jugement lui ordonnant de mettre en place une expertise, n’avait
pas encore entrepris de démarches en ce sens (arrêt du 10 mai 2005 ATAS/430/2005 ). Un
déni de justice a été constaté dans le cas où l’OAI avait attendu 14 mois depuis l’opposition
pour mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle la recourante avait conclu
d’emblée, dès lors que cette mesure d’instruction devait être prise sans tarder, l’intimé
reconnaissant d’ailleurs que la mise sur pied d’une expertise multidisciplinaire prendrait
plusieurs mois ( ATAS/484/2007 du 9 mai 2007) et dans le cas où l’OAI avait ordonné un
complément d’expertise 17 mois après avoir obtenu les renseignements des
médecins-traitants ( ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006). Enfin, un déni de justice a été
admis dans un cas où l’OAI, n’avait rendu aucune décision plus de cinq ans après le dépôt
de la demande de prestation, et avait notamment tardé à instruire le cas par le biais d’une
expertise pluridisciplinaire, le recourant ayant par ailleurs régulièrement pris contact avec
l’intimé pour demander des nouvelles de son dossier. Le tribunal a notamment tenu compte